[3] Prima sapia Vostra Celsitudine che questo mio amico non è homo de sorte che conducesse né sapesse exequir una simel commissione. [4] Immo lui tremeria ad farne un minimo moto, dubitando che il Pontefice non suspicasse lui havermi ditto qualcosa; né è homo che negocii cum Sua Santità, se non in refferirli quanto ha dal maistro di casa.

[5] Doppoi, Vostra Serenità harà inteso, per le litere commune, come il Pontefice ha ratificato li capituli et publicata la confederation in Banchi, et dimane se dirà la messa. [6] Anchora, Vostra Serenità sapia che la natura del Pontefice è super modum timida et vile: onde, essendo le gente cesaree per tuto qui in torno et expettandose Cesare in Italia, quando fusse in strictissima confederation cum il Re Christianissimo et Vostra Serenità, non osseria aprir la bocca né far cosa alcuna contra Cesare. [7] Siché, ogni tentativo che hora si facesse, seria vano et dimonstreria timidità dal canto de Vostra Serenità.

[8] Però, a me non ha parso tentar cosa alcuna per mezo de quel mio amico, ma ben mi ho ritrovato heri cum il Magnifico Salviati, il qual è malissimo contento de questa confederation del Pontefice cum Cesare, né la pol dissimular, et a bon proposito li dissi che se la Santità del Pontefice avesse ben fatto intender il cor suo over hora lo facesse intender al Re Christianissimo et a Vostra Serenità, forsi le cose non serian passate come sonno, et spereria che hora potesseno passar bene.

[9] Mi rispose Sua Magnificencia biastemando san Francesco et dicendo che il Pontefice havea pur troppo fatto intender lo animo suo, et maxime hora de Malatesta Baglion, et che desperato né possendo far altro, si havea accostato a Cesare. [10] Et invero, mi parlò dimonstrando chiaramente il cordoglio ch'el ha, et maxime per il periculo de Fiorenza, alla concertation de la qual è molto affecionato et apassionato.

[11] Cum la Santità del Pontefice mi ritrovai poi, et monstrando de parlarli come servitor suo, li explicai, come tocco ne le commune, li modi fraudulenti et captiosi cum li quali procedeno Spagnoli. [12] Sua Santità admetteva et più presto amplificava che diminuiva quanto io diceva, et

11 publicata] bublicata **M** 24 h(or)a d(e) Malatesta] h(or)a d(e) Malatesta **M**, con d(e) espunto 24 parlò
dimonstrando] parlo dis dimonstrando **M**, con dis espunto

monstra *expressamente de* haver verso loro un mal animo. [13] Come di sopra li ho ditto, *non ha però tanto cor che* li bastasse l'animo *de dir de voler* discostarsi da loro. [14] Onde, a mio iudicio, *cum lei per adesso non bisogna far altro officio se non* confermarla nel mal animo che l'ha in effetto contra Cesarei, et dissuaderla quanto si pol, dextramente, che la *non li presti favor* in le imprese che vogliono far, et *quando io, da Vostra Serenità, avesse qualche più lume di poterli, parlando come da me, prometterli qualche cosa, io a tempo et a loco me ne potria ben servir ad far lo effetto che dico di sopra, per adesso, et ne lo advenir, offerendosi occasione, si potria proceder più avanti.*

[15] Non ho voluto (se ben parerò *prosumptuoso*) restar *de explicar a Vostra Celsitudine, la qual è absente, il modo cum il quale a me pare seria bono ad proceder cum la Santità del Pontefice.*

40 [16] Essa, *cum la sapientia sua, lo pondererà et mensurerà come li parerà.*

[17] Quanto alle *litere* venute da Cambrai de 18, sapia *Vostra Serenità che io ho inteso prima da domino Iacobo Salviati et poi da una altra via certissima, come lo arciepiscope et il legato han spazato queste litere cum un corrier a posta in grandissima diligentia, et scritto al Pontefice che li a Cambrai le do Illustrissime madame non attendeno se non alla pace fra Cesare et il Re Christianissimo, et che de le cose de Italia non se pensano.* [18] Onde essi iudicano et tengono quasi certo che la concluderano fra lor duo, et *de li altri non haranno rispetto alcuno.* [19] Onde, *non sapendo essi, fino quel giorno de 18, la conclusion de la confederation del Pontefice cum Cesare, hanno expedito questo corrier a posta per advertir Sua Beatitudine.*

[20] Io ho tanto *procurato che cum il mezo de uno de questi Reverendissimi cardinali ho veduto li capituli de la confederation fra Cesare et il Pontefice, de li qual, benché non habia potuto haverne copia, né torne sum mario alcuno, nientedimeno li ho letti cum tal diligentia che, ritornato a casa, ho fatto un sum mario da me, et li ho posto dentro tute le cautelle cum le qual il gran cancellier de Cesare ha composto preditti capituli (perché io, dal stille a me cognito, so certissimo ch'el gran cancellier li ha composti et ditati lui).*

55 [21] Prima c'è un *proemio molto longo, nel qual infine si dice che, desiderando il Pontefice la pace universal, non solum per sui nuntii l'havea procurata, ma anchora cum la persona propria volea conferirsi alli Principi Christiani, ma impedito da la egritudine non havea possuto exequir il desiderio suo.* [22] Onde Cesare, desideroso del medesimo (et *qui molto se amplia*), havea *deliberato, per ritrovarsi cum Sua Beatitudine, venir in Italia.* [23] *Per il che, essendo andato ne la corte sua il Reverendo maestro di casa cum amplo mandato per dar principio et exemplo alli altri Principi, havean fatto insieme confederation, come ne li capituli infrascripti si contene, li qual sonno 17.*

[24] Et *prima che de tute le iacture et damni facti hinc inde sia una perpetua oblivion, et de cetero sii una perpetua amicitia.* [25] Né uno *de loro possi esser partecipe de li tractati che si facesseno contra loro, ma sia obligato ad manifestarli.*

65 [26] Il secundo, che questa confederation sii *deffensiva alla conservation et recuperation de le terre de la Chiesa et del Regno de Napoli, che è pheudo del Pontefice.*

70 [27] Il terzo, che volendo passar lo exercito de Cesare in Lombardia over in Toscana, habbi transito libero per le terre de la Chiesa, ne le qual, però, preditti Cesarei non inferiscano danno alcuno.

75 [28] Il quarto, che la Magnifica Casa de Medici, a quel meglio modo che si potrà et quando si harà la occasione, sii restituita in Fiorenza et al governo de quella città, et maxime essendo hora stà tractato et concluso matrimonio tra il duca Alexandro de Medici et la Illustrissima Margarita, figliola natural de Cesare, cum condition, però, che quella Republica fiorentina recompensi alla Cesarea Maestà li danni et interesse li qual ha habuti per mancamento de quella Republica, et che alhora se facino novi capituli secondo come parerà esser expediente al Pontefice et a Cesare per il bene commun et per la substentation de l'exercito.

80 [29] Il quinto, che Cesare procurerà la recuperation de Ravenna et Cervia, Modena, Rezo et Rubiera, non derogando, però, alle rason de l'Imperio, perché Cesare non pretende de dar alla Chiesa mazor rason in preditte terre di quel che l'havea avanti che la fussa spolgiata, et risservate etiam le rason de la Chiesa, la qual non pretende de dar mazor rason allo Imperio de quelle che l'ha.

85 [30] Il sexto, che fatta la preditta recuperatione, il Pontefice sii obligato far una nova investitura del Regno de Napoli a Cesare et levarli il censo de li danari, il qual fu posto ultimamente ne la confederation fatta cum papa Leone, restando solum il censo de la chinea, et che il Pontefice dagi a Cesare la nomination di 24 Episcopati li qualli sonno nel Regno de Napoli et antiquamente, per quanto è fama (benché le scritture forsi sian perse), li Re de Napoli esser soliti de conferir. [31] Et sotto il capitolo sonno nominati li 24 Episcopati, et sonno li principal del Regno, li qual non mi aricordo.

90 [32] Il septimo, che quando Cesare venirà a Roma ad basar li piedi de Sua Santità, la sia obligata darli la Corona de l'Imperio cum tuti li privilegi et preheminentie et auctorità che sonno stà date a qualunque altro Imperator, essendo la Cesarea Maestà tale che non dié, per alcun conto, esser postposto ad alcun altro Imperator che sia mai stato per il passato.

95 [33] Lo octavo, che il Re Ferdinando se intendi in questa Liga come principal contrahente, et habbi tempo 6 mesi ad ratificare.